

Número do Documento de Formalização da Demanda: 33/2024

1. Informações Gerais

Área requisitante	Data da conclusão da contratação	UASG	Editado por
REFEITÓRIO	07/04/2025 00:00	158354	PAULO ANDRE MENESES QUEIROZ ALVES
Descrição sucinta do objeto			
Aquisição de Gêneros Alimentícios, Gás de Cozinha , Material Descartável e de Limpeza e EPIs para atender a demanda do Restaurante deste Campus, Campus Teresina Zona Sul -IFPI-CTZS			
Justificativa da prioridade			
Insumos necessários para atendimento da demanda deste Campus no ano de 2024			

2. Justificativa de Necessidade

Aquisição de insumos necessários, para a atender a demanda do refeitório deste Campus no ano de 2025.

3. Materiais/Serviços

3.1 Materiais

Nº do item	Classe	PDM	Descrição	Qtd	Val. unit. (R\$)	Val. total (R\$)
1	CARNES, AVES E PEIXES	CARNE BOVINA IN NATURA	TIPO CORTE: COSTELA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A), APRESENTAÇÃO: CORTADA Unidade de fornecimento: Quilograma	1.500,00	19,73	29.595,00
2	CARNES, AVES E PEIXES	CARNE BOVINA IN NATURA	TIPO CORTE: LAGARTO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A), APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA Unidade de fornecimento: Quilograma	1.500,00	38,67	58.005,00
3	CARNES, AVES E PEIXES	CARNE BOVINA IN NATURA	TIPO CORTE: ALCATRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A), APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA Unidade de fornecimento: Quilograma	4.500,00	38,63	173.835,00
4	CARNES, AVES E PEIXES	CARNE BOVINA IN NATURA	TIPO CORTE: PATINHO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A), APRESENTAÇÃO: MOIDA Unidade de fornecimento: Quilograma	1.500,00	41,70	62.550,00
5	CARNES, AVES E PEIXES	CARNE BOVINA IN NATURA	TIPO CORTE: COXÃO DURO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A), APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA Unidade de fornecimento: Quilograma	1.500,00	32,56	48.840,00
6	CARNES, AVES E PEIXES	CARNE SALGADA	TIPO CORTE: MÚSCULO DIANTEIRO - CHARQUE, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: SECO(A), APRESENTAÇÃO: CORTADA, ORIGEM: BOVINA Unidade de fornecimento: Embalagem	150,00	35,50	5.325,00
7	CARNES, AVES E PEIXES	CARNE SUÍNA IN NATURA	TIPO CORTE: CARRÉ (BISTECA), PROCESSAMENTO: COM OSSO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A), APRESENTAÇÃO: FATIADA Unidade de fornecimento: Quilograma	1.000,00	26,02	26.020,00
8	CARNES, AVES E PEIXES	CARNE SUÍNA IN NATURA	TIPO CORTE: COSTELA/COSTELINHA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A), APRESENTAÇÃO: CORTADA Unidade de fornecimento: Quilograma	150,00	21,57	3.235,50
9	CARNES, AVES E PEIXES	CARNE SALGADA	TIPO CORTE: PÉ, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A), APRESENTAÇÃO: CORTADA, ORIGEM: SUÍNA Unidade de fornecimento: Embalagem	150,00	16,71	2.506,50
10	CARNES, AVES E PEIXES	CARNE DE AVE IN NATURA	TIPO CORTE: COXA E SOBRECOXA, PROCESSAMENTO: COM PELE, COM OSSO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A), TIPO ANIMAL: FRANGO, APRESENTAÇÃO: INTEIRO Unidade de fornecimento: Quilograma	6.000,00	13,33	79.980,00
11	CARNES, AVES E PEIXES	CARNE DE		2.500,00	16,83	42.075,00

	PEIXES	AVE IN NATURA	TIPO CORTE: FILÉ DE PEITO, PROCESSAMENTO: SEM PELE, SEM OSSO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A), TIPO ANIMAL: FRANGO, APRESENTAÇÃO: FATIADO Unidade de fornecimento: Quilograma			
12	CARNES, AVES E PEIXES	PEIXE IN NATURA	TIPO CORTE: FILÉ, VARIEDADE: PESCADA AMARELA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A), APRESENTAÇÃO: SEM PELE Unidade de fornecimento: Quilograma	800,00	42,18	33.744,00
13	CARNES, AVES E PEIXES	EMBUTIDO	TIPO PREPARAÇÃO: DEFUMADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A), TIPO: LINGUIÇA CALABRESA, TAMANHO: GROSSA Unidade de fornecimento: Embalagem	800,00	22,92	18.336,00
14	CARNES, AVES E PEIXES	FRIOS	TIPO PREPARAÇÃO: COZIDO, VARIEDADE: PRESUNTO DE PERU, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A), APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA Unidade de fornecimento: Quilograma	600,00	29,00	17.400,00
15	OVOS E LATICÍNIOS	QUEIJO	VARIEDADE: MUÇARELA, APRESENTAÇÃO: PEÇA, ORIGEM: DE VACA Unidade de fornecimento: Embalagem	600,00	44,58	26.748,00
16	ÓLEOS E GORDURAS COMESTÍVEIS	AZEITE	INGREDIENTES ADICIONAIS: REFINADO E VIRGEM, ESPÉCIE VEGETAL: DE OLIVA, TEOR DA ACIDEZ: MENOR QUE 1%, TIPO: COMPOSTO Unidade de fornecimento: Embalagem	500,00	28,00	14.000,00
17	FRUTAS, VERDURAS E LEGUMES	LEGUME EM CONSERVA	TIPO: AZEITONA VERDE, TAMANHO: GRANDE, APRESENTAÇÃO: SEM CAROÇO Unidade de fornecimento: Embalagem	800,00	16,16	12.928,00
18	CONDIMENTOS E PRODUTOS CORRELATOS	CONDIMENTO	TIPO: AÇAFRÃO, APRESENTAÇÃO: PÓ Unidade de fornecimento: Embalagem	40,00	22,20	888,00
19	CONDIMENTOS E PRODUTOS CORRELATOS	CONDIMENTO	TIPO: PIMENTA DO REINO, APRESENTAÇÃO: PÓ Unidade de fornecimento: Embalagem	100,00	3,83	383,00
20	CONDIMENTOS E PRODUTOS CORRELATOS	CONDIMENTO	TIPO: ORÉGANO, APRESENTAÇÃO: DESIDRATADO Unidade de fornecimento: Embalagem	10,00	25,41	254,10
21	CONDIMENTOS E PRODUTOS CORRELATOS	CONDIMENTO	TIPO: URUCUM, APRESENTAÇÃO: PÓ Unidade de fornecimento: Embalagem	1.600,00	3,51	5.616,00
22	FRUTAS, VERDURAS E LEGUMES	LEGUME EM CONSERVA	TIPO: ERVILHA Unidade de fornecimento: Embalagem	800,00	4,55	3.640,00
23	FRUTAS, VERDURAS E LEGUMES	LEGUME EM CONSERVA	TIPO: MILHO VERDE Unidade de fornecimento: Embalagem	2.000,00	4,86	9.720,00
24	CONDIMENTOS E PRODUTOS CORRELATOS	MOLHO DE MESA	TIPO: SHOYU, APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL Unidade de fornecimento: Embalagem	100,00	11,43	1.143,00
25	CARNES, AVES E PEIXES	PEIXE EM CONSERVA	VARIEDADE: SARDINHA, MEIO DE COBERTURA: COM MOLHO DE TOMATE, APRESENTAÇÃO: FILÉ Unidade de fornecimento: Embalagem	1.000,00	5,85	5.850,00
26	CONDIMENTOS E PRODUTOS CORRELATOS	SAL	ACIDEZ: 7,50, TEOR MÁXIMO SÓDIO: 196, ADITIVOS: IODO /PRUSSATO AMARELO SODA/SÍLICO ALUMÍNIO SÓDIO, APLICAÇÃO: ALIMENTÍCIA, TIPO: REFINADO Unidade de fornecimento: Pacote	600,00	1,70	1.020,00
27	CONDIMENTOS E PRODUTOS CORRELATOS	VINAGRE	ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, ASPECTO VISUAL: LÍMPIDO E SEM DEPÓSITOS, ACIDEZ: 4,50, MATÉRIA-PRIMA: VINHO BRANCO, TIPO: MACIO Unidade de fornecimento: Frasco	800,00	3,89	3.112,00
28	BEBIDAS ALCOÓLICAS	VINHO	TEOR AÇÚCAR: SECO, CLASSE: LEVE, COR: BRANCO Unidade de fornecimento: Garrafa	80,00	24,46	1.956,80
29	PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO E CEREAIS	ARROZ BENEFICIADO	CLASSE: LONGO FINO, SUBGRUPO: POLIDO, QUALIDADE: TIPO 1, TIPO: PARBOILIZADO Unidade de fornecimento: Embalagem	2.500,00	23,40	58.500,00
30	FRUTAS, VERDURAS E LEGUMES	LEGUMINOSA	VARIEDADE: FEIJÃO VERDE, TIPO: TIPO 1 Unidade de fornecimento: Embalagem	600,00	15,76	9.456,00
31	FRUTAS, VERDURAS E LEGUMES	LEGUMINOSA	VARIEDADE: FEIJÃO CARIOCA, TIPO: TIPO 1 Unidade de fornecimento: Embalagem	1.500,00	10,74	16.110,00
32	FRUTAS, VERDURAS E LEGUMES	LEGUMINOSA	VARIEDADE: FEIJÃO PRETO, TIPO: TIPO 1 Unidade de fornecimento: Embalagem	900,00	9,43	8.487,00
33	AÇÚCAR, CONFEITOS, CASTANHAS, NOZES E SIMILARES	AÇÚCAR	PRAZO VALIDADE MÍNIMO: 12 MESES, TIPO: CRISTAL Unidade de fornecimento: Embalagem	500,00	4,59	2.295,00
34	PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO E	AMIDO	BASE: DE MILHO Unidade de fornecimento: Embalagem	300,00	14,01	4.203,00

35	CEREAIS CAFÉ, CHÁ E CHOCOLATE	CAFÉ	INTENSIDADE: INTENSA OU EXTRA FORTE, EMPACOTAMENTO: VÁCUO, TIPO: TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO: TORRADO MOÍDO Unidade de fornecimento: Caixa	300,00	10,90	3.270,00
36	AÇÚCAR, CONFEITOS, CASTANHAS, NOZES E SIMILARES	CÔCO SECO	APLICAÇÃO: CULINÁRIA EM GERAL, APRESENTAÇÃO: RALADO Unidade de fornecimento: Pacote	50,00	2,68	134,00
37	OVOS E LATICÍNIOS	CREME DE LEITE	TEOR GORDURA: 21 A 40% DE GORDURA, PROCESSAMENTO: UHT Unidade de fornecimento: Embalagem	2.000,00	5,33	10.660,00
38	PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO E CEREAIS	FARINHA ARROZ	INGREDIENTE: ARROZ, COR: BRANCA, TIPO: SECA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MASSA ALIMENTÍCIA Unidade de fornecimento: Embalagem	200,00	3,33	666,00
39	PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO E CEREAIS	"FARINHA MANDIOCA"	TIPO CLASSE: BRANCA, TIPO SUBGRUPO: FINA, TIPO GRUPO: SECA, TIPO: 1, APRESENTAÇÃO: TORRADA Unidade de fornecimento: Saco	1.000,00	6,27	6.270,00
40	PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO E CEREAIS	FARINHA DE MILHO	CARACTERÍSTICA ADICIONAL: TRANSGÊNICO, GRÃO: AMARELO, INGREDIENTE ADICIONAL: FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, TIPO: FLOCADA, APRESENTAÇÃO: PRÉ-COZIDA Unidade de fornecimento: Embalagem	800,00	3,37	2.696,00
41	PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO E CEREAIS	FARINHA DE TRIGO	GRUPO: INDUSTRIAL, INGREDIENTE ADICIONAL: SEM FERMENTO, TIPO: TIPO 1, ESPECIAL Unidade de fornecimento: Embalagem	800,00	8,80	7.040,00
42	PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO E CEREAIS	AMIDO	BASE: DE MANDIOCA, GRUPO: TAPIOCA, SUBGRUPO: GOMA Unidade de fornecimento: Embalagem	200,00	9,02	1.804,00
43	PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO E CEREAIS			1,00	2.000,00	2.000,00
44	AÇÚCAR, CONFEITOS, CASTANHAS, NOZES E SIMILARES	GELATINA ALIMENTÍCIA	APRESENTAÇÃO: PÓ, SABOR: VARIADO, ORIGEM: ANIMAL Unidade de fornecimento: Pacote	500,00	3,79	1.895,00
45	OVOS E LATICÍNIOS	"LEITE CONDENSADO"	INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL/AÇÚCAR/LEITE PÓ INTEGRAL E LACTOSE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: HOMOGÊNEO, ISENTO GRANULAÇÕES, COLORAÇÃO BRANCA, A Unidade de fornecimento: Caixa	150,00	6,92	1.038,00
46	OVOS E LATICÍNIOS	LEITE CÔCO	PRAZO VALIDADE MÍNIMO: 12 MESES, TIPO: INTEGRAL Unidade de fornecimento: Caixa	400,00	7,03	2.812,00
47	OVOS E LATICÍNIOS	LEITE EM PÓ	SOLUBILIDADE: INSTANTÂNEO, TEOR GORDURA: INTEGRAL, ORIGEM: DE VACA Unidade de fornecimento: Embalagem	1.200,00	9,76	11.712,00
48	PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO E CEREAIS	MACARRÃO	TEOR DE UMIDADE: MASSA SECA, BASE DA MASSA: DE FARINHA DE TRIGO, APRESENTAÇÃO: ESPAGUETE Unidade de fornecimento: Embalagem	500,00	6,36	3.180,00
49	PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO E CEREAIS	MACARRÃO	TEOR DE UMIDADE: MASSA SECA, BASE DA MASSA: DE FARINHA DE TRIGO, APRESENTAÇÃO: PARAFUSO Unidade de fornecimento: Embalagem	500,00	8,07	4.035,00
50	PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO E CEREAIS	MACARRÃO	TEOR DE UMIDADE: MASSA SECA, BASE DA MASSA: DE FARINHA DE TRIGO, APRESENTAÇÃO: LASANHA Unidade de fornecimento: Embalagem	500,00	6,69	3.345,00
51	ÓLEOS E GORDURAS COMESTÍVEIS	GORDURA VEGETAL	COMPOSIÇÃO BÁSICA: MÍNIMO DE 80% DE GORDURA, SUBTIPO: CREMOSA, TIPO: MARGARINA, SABOR: COM SAL Unidade de fornecimento: Embalagem	800,00	5,94	4.752,00
52	ÓLEOS E GORDURAS COMESTÍVEIS	ÓLEO VEGETAL	TIPO QUALIDADE: TIPO 1, ESPÉCIE VEGETAL: SOJA, TIPO: PURO Unidade de fornecimento: Embalagem	1.500,00	10,25	15.375,00
53	BEBIDAS NÃO ALCOÓLICAS	SUCO	TIPO: NATURAL, APRESENTAÇÃO: POLPA CONGELADA, SABOR: ACEROLA Unidade de fornecimento: Pacote	2.000,00	8,18	16.360,00
54	BEBIDAS NÃO ALCOÓLICAS	SUCO	TIPO: NATURAL, APRESENTAÇÃO: POLPA CONGELADA, SABOR: CAJÚ Unidade de fornecimento: Pacote	2.000,00	9,20	18.400,00
55	OVOS E LATICÍNIOS			1,00	15.000,00	15.000,00
56	PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO E CEREAIS	PÃO	BASE: DE FARINHA DE TRIGO REFINADA, TIPO ADICIONAL: BISNAGA, CACHORRO QUENTE, TIPO: SEMI- DOCE Unidade de fornecimento: Grama	5.000,00	7,50	37.500,00

3.2 Serviços

Nenhum serviço incluído.

4. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

Despacho: insumos para garantir o funcionamento do refeitório no ano de 2025

ALACYRA VIANA RODRIGUES DE SOUSA

nutricionista

5. Acompanhamento

Nenhum acompanhamento incluído.

6. Relacionamentos

Nenhum relacionamento encontrado.

Documento Digitalizado Público

DFD_gêneros_parte 2

Assunto: DFD_gêneros_parte 2
Assinado por: Shirlane Sousa
Tipo do Documento: Formulário
Situação: Finalizado
Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Mídia

Documento assinado eletronicamente por:
▪ **Shirlane de Sousa Rodrigues, NUTRICIONISTA-HABILITACAO**, em 13/03/2025 10:16:11.

Este documento foi armazenado no SUAP em 13/03/2025. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse <https://suap.ifpi.edu.br/verificar-documento-externo/> e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 628430
Código de Autenticação: c10818d7c7

